E

i. 20. p̄clusi

f. 4. 20.

argui

secundum non repugnat immo sic facit in quolibet continuo. nec ergo primum repugnat. Maxime secundum fidem quae ponit quod quantum multi tudine angelorum data deus potest facere aliquem alium angelum. Secundo propositum de magnitudine quod si deus potest facere infinitam multitudine corporum finitorum actu distinctorum pro prima parte sequitur propositum. quod quodlibet corpus quod potest facere potest alteri unire. Unde potest argui in qualibet parte proportionabili alicuius horum deus potest facere unum lapidem pedalem et in fine horum omnes simul unire. et per consequens infinitos lapides pedales. et c. quare et c. **Tertia conclusio** est quod quod probabile est quod possibile sit deum aliquam multitudinem: vel magnitudinem extensivam actu infinitam facere tam probabile est quod possibile sit ipsum aliquam latitudinem intensivam actu infinitam producere in esse. Primo patet. quia nulla ratio fieri posset contra secundum quin eque fortis fieret contra primum et c. Secundo quod si forma aliqua (sicut calor) esset infinita in se siue non propter hoc exiret metas speciei proprie. Igitur et c. Tertio quod si omnis calor possibilis esset actu. calor esset infinitus. Propter consequentiam scilicet antecedens est possibile igitur et consequens. Antecedens probatur. quia sicut deus potest velle quod nullus calor possibilis sit actu: ita potest velle quod omnis calor possibilis sit in actu. quia apparet repugnantiam in nullo plus quam in alio. et primum potest sicut patet ante mundi creationem. igitur. **4. arguit.** Probabile est quod possit velle secundum et c. **Sed contra predicta obijci-**

tur primo quod evidenter implicat contradictionem aliquod corpus esse actu infinitum. quia tale esset quantum et per se esset bicubum vel tricubum. et sic de aliis speciebus quanti. Consequentia patet. quia omne quantum est in aliqua specie quanti. Sed se implicat. quia si esset bicubum esset figuratum. et per se finitum. **2. arguit.** Secundo quod tale posset locum caliter moveri vel non. Si dicatur quod non. Contra deus est virtutis infinite. ergo posset movere corpus infinitum si esset. Si dicatur quod sic. Contra ergo est finitum. consequentia patet. quia ultra se haberet spacium in quo reciperetur sed impossibile est quod aliquid sit infinitum: et habeat ultra se spacium et c. **3. arguit.** Tertio contra secundam conclusionem. quia si esset aliqua multitudo actu infinita vel etiam magnitudo. aliqua eius pars esset infinita scilicet residuum preter unam partem finitam. et per consequens non esset maior illa sua parte infinita. Consequentia patet quia unum infinitum non est maius alio. Et falsitas consequentis patet. quia tunc pars esset equalis toti. nec totum esset maius sua parte quod implicat contradictionem evidenter. **4. arguit.** Quarto contra tertiam quia tunc deus posset facere gravitatem et caliditatem infinitam. et per consequens illa posset movere lium mobile vel calefacere suum calefactibile in instanti. ergo quod ad movere ipsa equaliter virtuti dei. Consequentia patet quia deus non potest citius movere quam in instanti. Et falsitas consequentis patet. quia impossibile videtur quod creatura possit in aliquo equari suo creatori **C** Ad ista respondetur. **C** Ad primam **Ad primam**

4. arg.

3. arguit

4. arg.

arguit. i

Ad primam

Primi libri sententiarum

negatur p̄na. quia non valet tale argumētum nisi de q̄ritate finita. Un̄ fm̄ p̄hm̄ si querat̄ quātum t̄ps̄ p̄terit̄: quēmet̄ respōdetur q̄ infinitū zc. Et ad p̄bat̄ionē p̄sequētie d̄r̄. q̄ tale eēt alius speciei q̄ritatis. nō q̄ iam sit de facto: nec sequit̄. q̄ bicubi: tū zc. q̄ sunt sp̄s̄ quātutatis finite. s̄ ē possibilis alia sp̄s̄ q̄ritatis infinite. ¶ Ad sc̄dam r̄nd̄et maḡ Gregori⁹ p̄ duas p̄clusiones. Prima est q̄ corpus infinitum si esset posset a deo mouere circulariter seu giratiue. Secūda est q̄ si tale eēt oīquaq̄ infinitū nō poss̄ moueri motu recto si aut̄ esset sc̄dm̄ aliquam dimensionē finitum: sc̄dm̄ illam posset moueri: z non sc̄dm̄ illam sc̄dm̄ quā esset infinitum. Primā probat. q̄ ad illā non sequitur alia q̄ tradictio. Un̄ si orbis solaris eēt in parte superiori vndiq̄ infinitus nō apperet p̄pter q̄d deus qui est infinite virtutis ad mouendū non posset illum girare. ita q̄ sol z quelibet pars eius in concavitate ipsius se haberet in equali distantia a terra sicut nunc. Ex hoc infert q̄ p̄hus non demonstrat primo celi. celū non esse actu infinitū. quod tamē credidit fecisse. Unde postea soluit aliquas ratiōes p̄hi. Secundaz cōclusionē p̄bat quo ad primaz partem p̄ ratiōē factā arguēdo q̄ impossibile est q̄ aliquid sit omniquaq̄ infinitū z habeat vltra se spaciū zc. S̄z secundam partem p̄bat q̄ non videtur repugnantia q̄ aliud moueat versus illā partē versus quā est finitū: s̄z si moueret versus aliam sequitur inconueniēs prius illa

tuz. Igitur zc. ¶ Sed contra ista dicta arguit̄ sic. P̄mo q̄ sc̄dm̄ cōcessum ab eo non repugnat in finitū sed fm̄ vn̄am partem moueri vsus alia in qua est terminatū. Assigno ergo vnū p̄ctum in tali omniquaq̄ infinito. cū igit̄ illud q̄d est ex vna pte illi⁹ p̄cti sit terminatū i p̄ctro dato. z etiā illud q̄d est i alia pte sit terminatum in eodem puncto. z cum penetratio eo: porum absolute nō repugnet sequitur q̄ totum illud omniquaq̄ infinitum possit moueri localiter. Unde vt facilius habeatur imaginatio arguo sic Sumo punctū a. z sit centrū terre z mundus sit infinitus. tunc ab illo puncto imaginētur quatuor lineę i infinitū p̄tracte in a. puncto se interfecātes ad angulos rectos. z volo q̄ interceptū inter duas illaz moueatur in illud plenum interclusum inter alias duas. z sic volo de oībus spacijs interclusis zc. Cum igitur illud totuz omniquaq̄ infinitū sit illa spacia interclusa in datis lineis sicut totum est sue partes. sequitur q̄ illud moueri possit. ¶ Secūdo nō magis videtur repugnare q̄ linea aliqua moueatur versus illā partē vbi est infinita: q̄ versus aliam vbi est finita. sed secundū non repugnat per aduersariū. igitur nec primū. Probo assumptū. q̄ mouēdo versus partem vbi est infinita non p̄pter hoc sequit̄ q̄ vltra sit spaciū / aut locus in quo recipiat: sicut fm̄ eū non sequit̄ q̄ mouēdo versus partē vbi terminat̄ derelinquat spaciū i quo erat. ¶ Et id̄ videt̄ michi q̄ sup̄positis quantis sc̄zyno oīquaq̄

Ad. ij. op. greg.

ij. ar.

op. M.

infinite. et alio h̄tm̄ vnā partē s̄  
 nō appet q̄n pbabilit̄ possit su-  
 stineri q̄ illō oīquaq̄ infinite mo-  
 ueri possit recte sicut circularit̄.  
 Et si querat̄ in quo recipit̄. dico  
 q̄ nullo: sicut etiā nō desinit eē i  
 aliquo. N̄ si essent due linee infi-  
 nite versus orientē. et finite vers⁹  
 occidentē. penetrātes se quaz̄ vna  
 sita. et alia b. et b. moueret̄ versus  
 occidentem a. non mota. hoc da-  
 to ptz q̄ b. est semp p totū vbi est  
 a. et cuz hoc acquirit̄ aliqd̄ quod  
 a. non acquirit̄. sed si ex vtraq̄ p-  
 te esset infinita nichil acquireret  
 sicut nichil deperdit̄ q̄uis acq̄-  
 rat dum est finita in vna parte.  
 Et sic patet qd̄ dicendum sit etc.  
**A** Ad tertiam ptz p̄mo q̄ cōsumi  
 liter argueret̄ in cōtinuo non eē  
 infinitas partes etc. Secundo di-  
 stinguo de toto et parte. nā dupli-  
 citer sumi possunt. Uno modo di-  
 citur totum omne quod includit  
 aliqd̄ quod est aliqd̄ et aliud pre-  
 ter illud aliud et quodlibet illi⁹.  
 et sic inclusum dicit̄ pars illius.  
 Alio modo d̄r totum illud quod  
 includit aliqd̄ p̄mo modo et cum  
 hoc includit tantū q̄tum est ali-  
 quid certum datum finitum qd̄  
 tamē non sic includit inclusum.  
 Et sic illud inclusum non inclu-  
 dens tantum q̄tum includens di-  
 citur pars illius. Et propositio-  
 nabiliter posset dici de toto et p-  
 te in q̄titatibus discretis. Un-  
 de primo modo oīs multitudo ē  
 totū alterius multitudinis que  
 illā includit. id est q̄ est omnia il-  
 la q̄ ipsa est: et aliud vel alia ab il-  
 lis et quolibet illorum. Et omnis  
 multitudo sic inclusa est pars et  
 hoc modo vna multitudo infini-  
 ta potest esse pars alterius sicut

multitudo partū p̄portionabilis  
 lū vni⁹ medie tatis cōtinui ē ps  
 multitudinis partū toti⁹ p̄tinui  
 Sc̄do mō nulla multitudo infi-  
 nita est totū vel ps respectu in-  
 finitatis infinite et sic multitudo  
 partū toti⁹ cōtinui non est totū  
 ad multiitudinē partū toti⁹ me-  
 dietatis. q̄ quot binarios/ v̄l tri-  
 narios includit multitudo toti⁹  
 totū includit multitudo partis. et  
 non plures includit multitudo  
 totius q̄ partis: ¶ Tertio disti-  
 guo hos terminos magis et mi-  
 nus. Uno modo sumunt̄ proprie  
 et sic multitudo dicit̄ maior q̄ tā-  
 dūdem plures cōtinet. illa v̄a mi-  
 nor q̄ non totiēs. Alio modo im-  
 proprie et sic omnis multitudo q̄ i-  
 cludit vnitates om̄s alterius et  
 quasdam alias ab illis d̄r maior  
 illa. Esto q̄ non includit plures  
 q̄ illa: p̄mo modo maior et min⁹  
 non dicūt de infinitis adinuicēz.  
 vel respectu finitorum. vel econ-  
 uerso. sed bene secundo modo.  
 Quarto dico q̄ totum et pars su-  
 mendo primo modo reperit̄ur  
 in infinitis et non secundo mo-  
 do. Et isto modo conceditur q̄  
 pars non est minor toto primo  
 modo capiendo totum. et pars et  
 maior. et minus. Et eodem mo-  
 do capiendo conceditur q̄ aliq̄s  
 infinitum est minus aliquo infi-  
 nito. nec tamen exceditur ab il-  
 lo. ita q̄ proprie non est excessus  
 vel equalitas in infinitis etc.  
 ¶ Ad quartam dico q̄ aliquid  
 equari alteri potest dupliciter i-  
 telligi. Uno modo quo ad effe-  
 ctum sic q̄ creatura faciat effe-  
 ctum tantum quantum de⁹. et sic  
 non ē inconueniens: licet non q̄  
 qd̄ pōt facere de⁹ creatura pōt

**A** Ad iiii.

**B**

et  
 nihil  
 omnino

**C**  
 Ad q̄rtā

1000

## Primi libri sententiarum

fit facere. Alio modo sumitur equari non quo ad effectum, sed quo ad modum. Et dico quod hoc possit creatura equari deo in alio modo agendi (ut puta quod potest agere: vel aliquid mutari instantanee) non tamen omnimodo potest aliquid facere sicut deus: quod nichil potest facere independentem, et sic de multis alijs conditionibus.

2c. ¶ Secundo dico quod nulla repugnantia est quod deus possit facere unam quantitatem infinitam que subito moueret: vel unum calorem infinitum quod subito alteraret. Tertio dico quod nulla repugnantia est quod deus posset facere talem qualitatem infinitam et tamen quod illa non ageret in instanti, quia non ageret nisi coagente deo, et ideo deus posset ipsam facere agere successiue et remissiue. Etiam posset illam facere sine subiecto 2c.

**B**  
**Instans**  
**Solutio**

¶ Si vero dicatur quod pari ratione deus posset facere unam visionem de se infinitam, et per consequens posset comprehendere ab alio quod se quod videtur impossibile.

¶ Pro isto dico quarto quod concessio quod deus posset facere supremam speciem infinitam, et unum intellectum infinitum, et in illo unam visionem infinitam, quod tamen non est adhuc concessum, nec sequitur ex prius concessis, tamen ex illo non sequitur quod huiusmodi intellectus per illam visionem comprehenderet diuinam essentiam quia illa visio non esset infinita simpliciter sed solum secundum quod: et tamen deus est infinitus simpliciter 2c. Unde circa hoc potest poni exemplum scilicet quod una visio sit speciei inferioris (ut verbi gratia abstractiua) et alia superioris speciei puta intuitiua, si il

le fieret infinite intensiue non propter hoc sequitur quod aliquid ita perfecte cognoscit per unam sicut per aliam et tamen per utramque cognoscere est aliquid infinite. Cum igitur illa visio que deus est sit infinitum perfectior quibusdam alijs visionibus, et tamen deus ita perfecte videt sicut illa visio est perfecta, sequitur quod illa visio creata non esset comprehensiuua sicut visio diuina, nec illa cognoscitur deus omnibus modis quibus cognoscibilis est: vel quibus seipsum cognoscit. Et eodem modo potest dici de dilectione limitata, si esset. ¶ Si autem dicatur quod deus non potest facere speciem infinitam (quod reputo per se inueniendum) tunc consequenter dicendum est quod non potest facere infinitam dilectionem: vel noticiam quia nulla res potest alii cui intellectui esse maior dilectio vel noticia quam talis sit essentialiter perfectus in sua specie, et vitaliter capax, quare 2c. Et hec de sebo puto. ¶ Quantum ad tertium punctum in quo videndum est utrum deus sit potentia alicuius entis finiti infinite productiua. Sciendum est quod sicut tangebatur in tertio articulo, ante oppositum difficultas huiusmodi stat in hoc quod cum dei potentia productiua siue eius productio actiua sit infinita, videtur quod quod deus producat infinite producat, quod si ita est sequitur quod nichil quod deus producat potest melius producere quam facit. Consequentia tenet, quia quodlibet equaliter et infinite producat, quare 2c. Et consequens apparet falsum per magistrum distinctio, xliij, vbi dicit quod deus potest facere mundum meliorem etc. Et ideo circa hoc

Opinio.
Opinio
Op. doc.
 primo videndum est vtrum quicquid  
 deus producat infinite producat. Se-  
 cundo vtrum aliquid deus possit face-  
 re melius quam facit. ¶ Circa primum  
 diuersi sunt modi dicendi. Quidam  
 enim dicunt quod sic. quod deus ad cuiuslibet  
 rei productionem concurret sed su-  
 um totum vigorem infinitum. cum ille  
 sit indiuisibilis: et per se concur-  
 rit concursu infinito: et productione  
 infinita igitur etc. ¶ Alij dicunt quod  
 non quod nichil plus producat a deo  
 quam ipsum sed quodlibet ad extra pro-  
 ductum solum finite est ergo solum  
 finite fit. et producat a deo. igitur  
 etc. ¶ Sed videtur michi quod ista  
 difficultas magis est verbalis  
 quam realis. Pro quo sciendum est quod  
 ista verba producere/facere/con-  
 currere: et alia huiusmodi significan-  
 tia actionem dei possunt capi du-  
 pliciter. Uno modo proprie put-  
 dicunt actum diuine voluntatis in-  
 trinsecum: et cum hoc habitudine  
 ipsius ad effectum extrinsecum  
 Et isto modo satis patet quod scilicet  
 opinio est vera: et quod deus non pro-  
 ducit infinite. quicquid producat  
 sed inequaliter: et magis: et mi-  
 nus finem quod maior vel minor  
 est effectus productus. Et sic pro-  
 cedit ratio. Alio modo possunt  
 capi improprie. putat precise dicunt  
 actum diuine voluntatis intrin-  
 secum quo deus vult aliquid esse  
 vel fieri. Et isto modo probabilis  
 est prima opinio quia nichil est  
 aliud dicere deus infinite produ-  
 cit a. id est infinite vult a. esse vel  
 fieri: et hoc est probabilis cum actus  
 quo sic vult sit infinitus quod est idem  
 quod deus. et sic procedit ratio il-  
 lius opinionis. Sed simpliciter lo-  
 quendo. et qualitercumque capiantur  
 ista verba michi videtur probabilior:

opinio etc. Nec valet ratio pro prima  
 opinio enim causalitas diuina sit in-  
 finita: vel productio actiua: vel con-  
 cursus infinitus non propter hoc  
 debet concedi quod deus quolibet ef-  
 fectum infinite cause: vel infinite  
 producat: vel concurrat. Tum primo  
 quod licet producere diuinum sit eter-  
 num: cum sit ipse deus non tamen procedi-  
 mus quod deus eternaliter producat  
 effectum aliquem. igitur quibus idem pro-  
 ducere sit infinitum non propter hoc  
 est procedendum quod infinite producat  
 etc. Tum scilicet secundo quod licet dilectio dei  
 qua diligit omnia sit infinita. non  
 tamen concedimus quod infinite di-  
 ligat omnia quia tunc equaliter  
 omnia diligeret: nec plus dilige-  
 ret seipsum quam creaturam: nec vnam  
 creaturam plus quam aliam. Tum  
 tertio quia quibus causalitas et  
 productio dei actiua sit necessaria  
 (quia est omnibus modis idem  
 deo) non tamen propter hoc con-  
 cedimus quod deus necessario cau-  
 set: vel producat aliquem effe-  
 ctum. igitur nec talis ratio valet  
 concursus: vel conatus dei quo  
 producat a est infinitus ergo in-  
 finite producat a. Tum quarto  
 quia quibus actus diuinus quo  
 vult a. esse: vel fieri sit infinitus.  
 non propter hoc oportet concedere quod  
 deus infinite vult a. esse etc. sicut  
 quibus actus diuine voluntatis  
 quo vult antichristum fore sit neces-  
 sarius. non tamen sequitur quod deus  
 necessario vult antichristum fore. Et  
 ideo probabiliter potest dici ad  
 istum tertium articulum quod licet  
 deus sit potentia infinita: non tamen  
 equaliter: nec infinite producat  
 omnia. nec est alicuius entis finiti  
 finite: sed solum finite productiua  
 et tante precise quante entitas pro-

Ad hunc  
principale

**C** ducta est perfecta etc. Sed circa  
secundum dubium propositum quod traheba-  
tur in tertio argumento an op-  
positum. scilicet utrum aliquid deus possit  
facere melius quam facit. Primum distin-  
guendum est sicut magister in litte-  
ra quod ly melius potest referri vel ad  
faciendi modum vel ad effectum fa-  
ctum. Si primo modo: tunc sicut be-  
ne dicit magister. si modo facien-  
di ad sapientiam artificis referretur.  
non potest aliquid melius facere sine  
meliori modo et meliori sapientia  
vel artificio. Si autem secundo modo  
concedit magister. quod potest aliquid  
melius facere. id est aliquam rem  
meliores. Sed ulterius est distin-  
guendum ly melius quia aliquid  
potest esse vel fieri melius vel bo-  
nitate essentiali vel substantia-  
li vel bonitate accidentali. Tertio  
distinguendum est quod aliquid  
possit fieri melius quam sit potest in-  
telligi. vel utrum illud idem numero  
possit fieri melius vel utrum aliter  
ab eo. Et si aliud utrum aliter solo  
numero distinctum vel specie. Si  
ergo loquimur de bonitate acci-  
dentali satis constat quod aliquid deus  
potest facere melius quam fecit. siue  
ipsum idem numero / siue aliud  
numero vel specie distinctum. quia hoc  
non est aliud nisi facere aliquid  
quod deus fecit vel aliud ab eo so-  
lo numero vel specie distinctum esse infor-  
matum perfectioribus accidentibus  
quod utique deus potest cum illa acciden-  
tia possit augere vel multiplicare  
sicut sibi placet. Si vero loqua-  
mur de bonitate essentiali vel sub-  
stantiali satis etiam patet quod quocumque  
dato deus non potest illud vel aliud  
solo numero distinctum facere melius  
quod quocumque solo numero distinguuntur  
sunt eque bonas et eque perfectas essen-

tialiter. Et ideo sicut nichil potest  
esse et fieri de alia specie. sic nec ipsius  
nec aliud eiusdem speciei specialissi-  
me potest esse et fieri melius essentiali  
bonitate vel perfectione. Sed remanet  
difficultas nunquam quocumque da-  
to quod deus facit posset aliquid face-  
re melius essentiali bonitate ab illo  
distinctum specie. Et de isto prin-  
cipaliter videndum est: et deinde vi-  
debitur occasionaliter de excessu  
specierum. et penes quod attenditur essen-  
tialis bonitas vel perfectio earum  
Sunt autem circa primum diversi mo-  
di dicendi. Nam si teneatur opinio  
quod quocumque re data vel dabili deus  
potest facere essentialiter perfectior.  
sicut in infinitum potest augere quan-  
tatem recipientem magis et minus  
inter dicendum est quod deus nihil facit  
imo nec potest facere quoniam possit fa-  
cere aliter distinctum specie melius  
essentiali bonitate: quia non est statum  
etc. Si vero ponatur statum in talibus  
speciebus ita quod sit dare aliquam  
substantiam perfectissimam possibilem  
a deo fieri. tunc est magis dubium.  
quoniam secundum istam viam posset probabi-  
liter sustineri utraque pars contradictionis. Unum posset probabiliter dici  
quod cuiusque speciei principabilis aliter  
quod individuum est de facto a deo  
productum. Et per ista parte est et ista ratio  
quia videtur verificabile quod sicut deus  
produxit aliquod individuum speciei  
simpliciter inferioris: ita et produxerit  
aliquod individuum speciei simpliciter  
superioris ex quo illa possibilis  
est. Et ad istud propositum videtur esse  
Augustinus. li. 2. 2. dicens. Dominus duo fecit  
sibi unum pro parte et unum pro parte nichil  
modo videtur esse quod non sit dabile ali-  
quod imperfectum illo quod est pro parte nichil  
nec aliquid perfectum illo quod est pro parte  
deum etc. Sed etiam pars contraria pos-

i. opus

Alii

Impe-  
bano  
edant

probabiliter dici scilicet quod non obstante statu possibili in speciebus multe tamen sunt species possibles que non sunt.

**E**t per ista parte videtur esse opinio Augustini et magistri in xliiij. di. quod dicitur quod deus potest fecisse homines quod nec peccare possent / nec vellet. Ex quo auctoritate Octava arguit per hunc modum. Quod quicquid convenit alicui individuo spei specialissime nulli individuo eiusdem speciei repugnat formaliter simile. scilicet isti homines (denominato sorte quod nunc est) convenit posse peccare. sed secundum Augustinum et magistrum deus potest facere hominem cui repugnat posse peccare ergo talis non est eiusdem speciei specialissime cum sorte quod nunc est. ergo est alterius speciei. Et per istud deus potest facere individuum alterius speciei etc. Sed quicquid sit de conclusione: tamen illa ratio non est efficax.

**B** Improbatio octava.

**T**unc primo quod non est verum quod aliquis homo possit esse quod non sit eiusdem spei specialissime cum homine iam existente etc. **T**unc secundo quod probabilius est quod nec homo / nec alia creatura rationalis possit esse simpliciter peccabilis. Nec ista est intentio Augustini vel magistri sicut hec omnia declarabo in questione sequenti.

**D**ico ergo finaliter quo ad hoc quod prima opinio est probabilior quam secunda et magis favet omnipotentie dei: similiter etiam tertia est probabilior quam secunda. Et si quis teneat eam dicendum est contra quod non obstante statu possibili specierum producibilium tamen non omnes species possibles sunt producte. Et ad auctoritatem Augustini que videtur esse pro alia parte fecit unum prope se etc. **R**espondendum est quod deus fecit unum

prope se quod est de facto perfectissimum creatum licet possit esse perfectius et ideo non est ita prope quod aliud possit esse magis prope: et per consequens melius in specie. quare etc. **S**ed ad maiorem declarationem predictorum iuxta hanc materiam tractandum est istud dubium. scilicet. penes quod attenditur excessus et perfectio specierum utrum penes recessum a non gradu eundi vel ad accessum ad summum siue propinquitatem ad deum. Circa quod sic procedam. Primo recitabo unam fantasticam imaginationem. Secundo dabo veridicam solutionem. Sciendum est igitur quod circa hec est opinio (scilicet) huius magistri Johannis de Ripa. que fundatur in distinctione formali que licet contineat multa falsa. valet tamen ad imaginandum perfectionem specierum ideo eam breuiter recitabo. Primo ergo imaginatur ista opinio quod in eodem supposito creato est formalis distinctio inter denominationes perfectionis simpliciter licet sint idem realiter. Verbi gratia in homine inter essentiam / vitam et intelligentiam etc. Secundo quod in quolibet tali supposito finito. prima denominatio est intensior quam secunda. et secunda quam tertia. et sic deinceps. et quolibet est in infinitum intensibilis sicut linea ubique incipitur potest in infinitum potendi versus oriens. nec aliqua pars illius denominationis est indivisibilis sicut nec aliqua pars lineae. Et illi gradus seu partes eiusdem denominationis secundum cum non differunt realiter nec formaliter sed soluz ex natura

**D**

op. ioh. de ripa

rei sumēdo stricte hoc nomē ex natura rei. ¶ Ex p̄dictis tertio infert q̄ homo est pl̄ ens seu esse q̄ vitā vel vitā. et plus vitā q̄ intelligētia. Et ita dixisset de qualibet specie finita cui p̄terent iste tres denotatiōes in specie tñ infinita quā ponebat possibile dicebat qualibet denotatiōe eē infinitā: et p̄ his eque intensam. Quarto ponit ultimam denotatiōem in aliqua specie existentē eē actualē et oēs potes ponebat potētiāles: ita q̄ immediate p̄cedentē vocat immediate potentialē ad immediate sequentem. Et inde cōcedit q̄ illa denotatiō que ē actualis in specie inferiori est potentialis in specie superiori. ita q̄ de quacūq̄ specie finita scdm̄ ipsū. ymaginandū est q̄ scdm̄ q̄ ipsa est superior plures denotatiōes in ipsa vnitue p̄currūt: sicut quanto numerus est maior tāto plures vnitates in ipso sunt. ¶ Et pro intelligentia ampliori ponat q̄ in aliquo indiuiduo concurrāt p̄cise decem denotatiōes. tñ ipse dixisset q̄ illud esset de noua specie ita q̄ non essent sub eo possibles nisi octo species: quoniam illud ens in quo nō p̄curreret aliqua denotatiō nisi prima non dixisset in aliqua specie reponi: qm̄ ad hoc q̄ aliquid sit in specie requiritur fm̄ eius q̄ aliqua denotatiō sit ibi potentialis et alia sit actualis. imo videtur mihi q̄ ipse consequēter loquendo haberet dicere q̄ vbi nō cōcurrerent nisi due denotatiōes p̄fectiōnis simpliciter adhuc illud non esset in specie sed in genere. sed si tres tantum concurrerent illud

esset de prima et infima specie. et p̄ his illud in quo p̄cise p̄currerent decē esset de octava specie: nec essent sub eo possibles nisi septē species. Et illud ens in quo nō esset nisi vna sola denotatiō nec fuisset in genere nec in specie etc. ¶ Quinto ponit hec ymaginatio q̄ vna denotatiō nō potest quātumlibet intēdi quin cū eadem concurrat vnitue posterior denotatiō. ita q̄ scdm̄ eū q̄uis quelibet denotatiō habeat latitudinē et augmentatiōem certā anteq̄ superior denotatiō cōcurrat vnitue cū eadez tamē in qualibet denotatiōe possibili in specie finita pōt esse certa latitudo anteq̄ fiat vnitue cōcurrus denominationis posterioris cui illa. Aliter enim nisi sic eēt sequit̄ q̄ lapis posset esse p̄fectior essentia q̄ angelus quod est absurdū. Et p̄na pater scdm̄ eū. q̄ angelus est finita eētia et limitata ergo si eētia lapidū quātumlibet posset crescere absq̄ cōcursu vnitue alicuius denominationis de facto nō cōcurrentis in lapide. sequitur q̄ eius eētia tandē attingeret ad tantā p̄fectiōem et maiore q̄ sit essentia angeli. Nec potest dici q̄ p̄ tale cremētum lapis eēt de alia spe q̄ prius q̄ vbi alie denotatiōes nō p̄currūt nec plures nec pauciores. necessario illud ē lapis vel lapideitas. sicut ille nūerus in q̄ q̄ntor vnitates vel quas vnitates et nō apli p̄currūt. necessario ē q̄ternitas. ¶ Sexto ex oibus p̄dictis p̄t fm̄ eius qualiter attendenda est p̄fectiō vel maior vel minor species scz in hoc q̄ habet plures vel paucos